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Úvod

Tuto diplomovou práci jsem pojal převážně deskriptivně. Jedním z důvodů byla

naprostá absence zdrojů v českém jazyce týkajících se organizace ruské soudní soustavy, a

tak jsem musel v této části diplomové práce čerpat výlučně z ruských zdrojů. Téma bylo

natolik široké, že až v průběhu samotného psaní, jsem si plně uvědomil jeho rozsah, což byl

další důvod, pro který má tato diplomová práce popisný charakter, i přesto jsem se na

konkrétních případech snažil porovnávat rozdíly a shody u obou soudních soustav. Kromě

právních principů soudnictví a rozdělení soustavy v RF jsem se zaměřil na ÚS RF, jakožto

orgán kontroly ústavnosti a NS RF jako na nejvyšší soudní orgán mj. ve věcech

občanských, trestních a správních. V poslední kapitole přibližuji soudy arbitrážní, které

v ČR v této podobě nemáme a soudy vojenské, které byly v ČR zrušeny ke dni 31.12. 2003,

čímž jsem chtěl poukázat na rozdíly u obou soudních soustav.

V částech zaměřených na českou soudní soustavu se na úvod věnuji jejímu rozdělení a

vymezení klíčových pojmů, které se soudní soustavou a soudnictvím prolínají. Dále čtenáře

seznamuji s nejvyššími soudními orgány v zemi. Pojednávám jednak o NS ČR, jako o

vrcholném soudním orgánu ve věcech, které patří do pravomoci soudů v občanském soudním

řízení a v trestním řízení, dále v částí věnované správnímu soudnictví popisuji blíže NSS ČR,

který je vrcholným orgánem ve správním soudnictví s jeho nezastupitelnou rolí v rámci

soudní soustavy. Následuje pasáž, která má za cíl blíže přiblížit ústavní soudnictví v ČR, a to

se zvýšeným důrazem na ÚS ČR. Pátá kapitola je pak věnována rozhodčím soudům. Ty sice

nejsou součástí soustavy obecných soudů, ale mají velký význam v soukromoprávních

vztazích a mezi podnikateli, jde o naprosto běžný způsob řešení jejich sporů. A v návaznosti

na konzultaci s vedoucí mé diplomové práce, jsem doplnil část šestou, kde jsem se blíže

zaměřil na judikaturu ÚS ČR a ESLP, v otázkách týkajících se dodržování a respektování

lidských v RF.

Samotnou motivací pro volbu tématu této diplomové práce, bylo několik. V průběhu

studia jsem pracoval v advokátní kanceláři, která měla i rusky mluvící klientelu a tehdy,

jsem poprvé narazil na soudnictví v Ruské federaci a shledal nejen zajímavé, ale i přínosné,

přinést ucelený pohled na soustavu soudů a principy soudnictví v RF. Při řešení konkrétního

právního problému jsem v té době hledal odpovídající odbornou publikaci, která by alespoň

v základních obrysech pojednávala o dané problematice. A ač bezpochyby spory o právo na
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území RF nejsou „denním chlebem“ běžného advokáta, čas od času se jistě může objevit

klient, který služby s „ruským prvkem“ může poptávat.

S Ruskou Federací a jejími předchůdci v podobě SSSR, máme taktéž jako Češi leccos

společného, ať již v dobrém, jako při společném vítězství nad nacistickým Německem ve 2.

světové válce nebo naopak ve zlém, při nechvalně proslulé invazi vojsk Varšavské smlouvy

do Československa v srpnu roku 1968. Bez ohledu na to jaký máme pohled na současné

česko- ruské vztahy a jak vnímáme směřování současné politiky „Kremlu“, je vhodné si

uvědomit základní fakta. Ruská federace je rozlohou největší stát světa s několika časovými

pásmy a ve srovnání s ČR na jejím území žije téměř 14 krát více obyvatel. Je tak logické, že

nejen administrativně správní členění, ale i organizace soudnictví je jiná. V ČR máme obce,

pověřené obce, obce s rozšířenou působností a kraje, kdežto v RF je dělení „vícestupňové“,

jak je detailněji popsáno v kapitole tomu věnované.
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1. Pojmy a jejich vymezení

Pochopení obou dimenzí pojmu „soud“, pojmu „soudce“, včetně dalších základních

pojmů, které se v právu vyskytují napříč jeho odvětvími, je klíčové, pro porozumění

fungování soudnictví a jeho jednotlivých aspektů.

1.1. Podstata soudnictví a právo na soudní ochranu

Jedna z nejvýznamnějších funkcí moderního státu je výkon soudnictví, jehož cílem je

zákonem stanoveným způsobem poskytovat ochranu právům, kterou by stát měl garantovat,

jako jednu ze svých základních povinností.

V historii, se právo na soudní ochranu vyskytovalo v řadě dokumentů. První zmínku

nalezneme v Magna Charta Libertatum, což je anglický právní dokument, který byl přijat

před více než osmi sty lety, v roce 1215. Následovaly i další právní dokumenty jako Habeas

Corpus act z roku 1679 a Bill of Rights z roku 1689.

V moderních dějinách 20. a 21. století byly přijaty další deklarace, úmluvy a

§lidskoprávní dokumenty, ve kterých bylo toto právo upraveno. Zmínit můžeme například

„Všeobecnou deklaraci lidských práv“ z roku 1948, přijatou Organizaci spojených národů,

která ve svých čl. 8 a 10 upravuje právo na soudní ochranu 1 a která, měla za cíl se stát

programovým dokumentem. Ideje, které jsou v ní uvedené, se staly inspirací pro řadu států

při tvorbě jejich ústav.2

Právo na soudní ochranu je v České republice upraveno v jednom z klíčových ústavních

dokumentů, Listině základních práv a svobod. Ta, ve svém čl. 36 uvádí: „Každý se může

domáhat svého práva stanoveným postupem u nezávislého a nestranného soudu a ve

stanovených případech u jiných orgánů“. V odst. 2 téhož článku je dále uvedeno: „Kdo

tvrdí, že byl na svých právech zkrácen rozhodnutím orgánu veřejné správy, může se obrátit

na soud, aby přezkoumal zákonnost takového rozhodnutí, nestanoví – li zákon jinak. Z

pravomoci soudu však nesmí být vyloučeno přezkoumávání rozhodnutí týkajících se

základních práv a svobod podle Listiny.“

I následující ustanovení LZPS s právem na soudní ochranu úzce souvisí. V jejím čl. 37

je upraveno mj. právo na právní pomoc, čl. 38 pojednává např. o právu na zákonného soudce

a články 39 a 40 upravují práva, která jsou typická pro trestní řízení. Povinnost soudů

poskytovat ochranu právům, je taktéž zmíněna i v Ústavě v jejím čl. 90.

1 SCHELLEOVÁ, I. a kol. Organizace soudnictví a právní služby. Praha: Alfa Publishing, str. 9, ISBN 80-86851-39-7
2 PAVLÍČEK; V. HOFMANNOVÁ; H. Občanská a lidská práva v současné době. Praha: Auditorium, 2014. str. 11 -

12, ISBN 978-80-87284-51-3
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Právo na soudní ochranu je zajištěno prostřednictvím možnosti obrátit se na soud, nebo li

zahájit soudní řízení, stejně jako existuje povinnost státu zajistit, aby soudní řízení proběhlo

zákonem stanoveným způsobem. To je pak spojeno s tvrzením o tom, že bylo porušeno nebo

ohroženo něčí právo. Není tak rozhodující, zda ten, kdo se na soud obrací je skutečně

nositelem práva, jehož ochrany se domáhá. 3

Kromě práva na soudní ochranu existují i jiné prostředky k ochraně subjektivních práv,

ať již se jedná o správní řízení nebo o řízení rozhodčí. V případě pokud je umožněna jiná

ochrana subjektivní práv než ta soudní, je třeba umožnit se dovolat soudu alespoň v jedné

z instancí, a to v plném rozsahu rozhodování, což vyplývá z výkladu z čl. 6 Úmluvy. 4

1.2. Moc soudní

Ve smyslu čl. 81 Ústavy ČR, vykonávají jménem republiky soudní moc nezávislé

soudy. Jeden z klíčových a stěžejních principů moci soudní je její nezávislost. 5 Soudní moc

je jednou ze tří složek moci v České republice. Mezi další složky patří moc výkonná a

zákonodárná. Význam dělby moci je signifikantní z toho důvodu, aby nedocházelo k její

kumulaci ze strany zákonodárného sboru nebo vlády.

V historii najdeme řadu příkladů, které by nás měly dostatečně varovat a odradit od

toho, aby někdo byť jen zmínil možnost, aby soudní moc náležela někomu jinému než

soudům. Ne že by to byla stoprocentní záruka před svévolným rozhodováním, možnosti

ovlivňovat soudy nebo jejich jednotlivá rozhodnutí, ale brání nás před tím, aby se již


[…]


„spravedlnost mohla blízko svým občanům“.

V části věnované Ústavnímu a Nejvyššímu soudu RF, jsem se dozvěděl, že oba soudní

orgány mají zákonodárnou iniciativou, je to něco, co si v ČR neumíme ani představit. Na

jednu stranu existuje v RF, tak jako v ČR, pojem dělby moci, na straně druhé, mohou oba

nejvyšší soudní orgány předkládat návrhy zákonů.

Jako velmi alarmující také spatřuji poslední změnu Ústavy RF, která ji nadřadila

mezinárodnímu právu. Moc pozitivně se nejeví, ani omezení, která mají soudci

v souvislosti s výkonem své funkce. Nad rámec těch, která známe u nás, nesmí např. ve

větší míře investovat své volné prostředky, spravovat rozsáhlejší majetek, ani například

pronajímat nemovitosti a moc dobrý dojem nebudí ani případy typu „Navalny“.

Blíže jsem čtenáře seznámil s vojenskými soudy, které mají v RF dlouhou tradici.

V ČR, kde probíhají četné diskuze, zda budeme dodržovat závazek NATO a dávat dvě

procenta z HDP ročně na obranu a tak žádné vojenské soudy nemáme Kromě zahraničních

misí, kterých se účastní příslušníci Armády ČR, naštěstí žádné válečné konflikty

nevyvoláváme a i z tohoto důvodu, by zřízení vojenských soudů nedává moc smysl. Budu

samozřejmě jenom rád, pokud to tak zůstane. Dalšími soudy, o kterých jsem psal, byli

soudy arbitrážní. Nejde o nestátní nebo soukromoprávní orgány jako v případě rozhodčích

soudů v ČR, tuto funkci v RF plní „tretejskije“ soudy.

Část věnovanou organizaci soudní soustavy v ČR jsem doplnil o srovnání se stavem

v RF. I v ČR máme ve spojitosti se soudnictvím řadu problémů. Zmínit můžeme například

otázku přísedících, což je téma, které rezonuje nejen v odborných kruzích a je to jeden

z důvodu, proč nemáme rychlejší justici. Problémy vidím dva, jednak jejich poměrně nízké

odměny a jednak jistá nevole ze strany zaměstnavatelů, pouštět své zaměstnance, jako

přísedící na soudní jednání. Další otázkou k řešení by se mohlo stát znovuzavedení
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rozhodčího řízení, pro spory vzniklé ze spotřebitelských smluv. Samozřejmě je to

s ohledem na nedávnou minulost, kdy v této oblasti došlo k řadě excesů, které bych se

nebál označit jako praktiky tzv. „šmejdů“, dosti složité a jistě by případná změna vyvolala

dost emocí.

Na závěr bych rád poznamenal, že problematika organizace soudní soustavy a obecně

právních principů soudnictví v RF, je natolik komplexní a složitá, že i člověk s právním

vzděláním, musí obětovat patřičné množství času, aby se v ní řádně zorientoval.
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Shrnutí:

V prvních pěti kapitolách jsem se věnoval české organizaci soudní soustavy. V úvodní

kapitole jsem vymezil klíčové pojmy a právní principy, které ovládají soudnictví. Ve druhé

kapitole, jsem se věnoval obecnému rozdělení soudní soustavy. Kapitola třetí a čtvrtá je

věnována správnímu soudnictví v čele s NSS ČR a kapitola čtvrtá, následně soudnictví

ústavnímu. Garantem ústavnosti v ČR je ÚS, a tak čtvrtá kapitola byly z větší části věnovaná

jemu. V kapitole páté a poslední věnované českému soudnímu systému, pojednává o

rozhodčích soudech. Ty, ač nejsou součástí soustavy obecných soudů, tak jako soukromé

orgány, mají při řešení sporů svou nezastupitelnou roli. V kapitole šesté, se věnuji judikatuře

ESLP a ÚS ČR v otázkách dodržování lidských práv v RF, včetně pohledů mezinárodních

orgánů na jejich stav v RF.

V dalších pěti kapitolách, tedy sedm až jedenáct jsem popisoval ruský soudní systém. Na

úvod jsem čtenáře seznámil s administrativně správním členěním RF a specifiky dělby jejich

moci. Kapitola devátá byla věnovaná principům a zásadám soudnictví. V kapitole desáté

jsem rozdělil soudy v RF. A poslední dvě kapitoly, byly věnovány jednak NS RF a ÚS RF,

soudnictví vojenskému a arbitrážnímu a to z toho důvodu, že ani jeden z těchto druhů

soudnictví v ČR nemáme.
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Summary

Chapters one to five is dedicated to the Czech organization of justice. In the

introductory chapter, I have defined the key concepts and legal principles governing justice.

In the second chapter, I dealt with the general division of the judicial system. The third and

fourth chapters are devoted to the administrative judiciary headed by the NSS CR and the

fourth chapter, subsequently to constitutional justice. The guarantor of constitutionality in

the Czech Republic is the Constitutional Court, so the fourth chapter was devoted mainly to

it. I discuss arbitration courts in the fifth and last chapter dedicated to the Czech judicial

system. Unless they are part of the system of ordinary courts, they, like private bodies, have

an irreplaceable role to play in resolving disputes. In the sixth chapter, I deal with the case-

law of the European Court of Human Rights and the Constitutional Court of the Czech

Republic in matters of respect for human rights in the Russian Federation, including the

views of international organizations on their situation in the Russian Federation..

In the following five chapters, seventh to eleven, I described the Russian judicial

system. In the beginning, I tell the reader about the structure of the Russian Federation and

the specifics of separation of powers. Chapter eight was devoted to the principles and

principles of the judiciary. Chapter nine, in which I divided the courts in the Russian

Federation. And the last two chapters were devoted to the NS RF and ÚS RF, military, and

arbitration justice because we do not have any of these types of justice in the Czech

Republic.
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