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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno diplomanta/diplomantky: Vladimír Lupták

Téma práce: Komparace organizace české a ruské soudní soustavy

Rozsah práce: Celkový rozsah práce včetně obsahu a seznamu použitých

zdrojů je 79 stran, z toho 64 stran vlastního textu.

Datum odevzdání práce: 24. 1. 2022

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si zvolil zajímavé a přínosné téma, které je v naší literatuře méně zpracované.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je náročné jak z hlediska teoretických znalostí, tak jejich zhodnocení. Diplomant se

navíc musel vypořádat s obtížnějším vyhledáváním primárních zdrojů i literatury ve vztahu

k charakteristice ruské soudní soustavy. Z hlediska metody převažuje deskriptivní přístup

nad přístupem komparativním.

3. Formální a systematické členění práce

Přes zvolenou systematiku, kdy diplomant nejprve pojednává o české a poté ruské soudní

soustavě - přičemž komparativní prvky jsou obsaženy především v části o ruské soudní

soustavě – diplomant místy nesystematicky přeskakuje z jedné soustavy do druhé. Například

při popisu české soudní soustavy, resp. Sbírce rozhodnutí NSS, autor informuje o archivu

rozhodnutí obecných soudů v Rusku, jinak se v této části o ruské soudní soustavě nezmiňuje

vyjma kapitoly 4. 4., kterou v rámci popisu české soudní soustavy věnuje komparaci

způsobu jmenování soudců ústavních soudů.

4. Vyjádření k práci

Koncepci a obsah práce nebylo možné konzultovat, neboť diplomant mi předal práci až v její

finální podobě krátce před obhajobou. Přestože zapracoval některé mé připomínky, do

celkového pojetí práce nebylo již možné zasahovat. Právě však pojetí práce a přístup autora

považuji za základní problém diplomové práce. Autor si měl v úvodu vymezit důvody, proč

se rozhodl tyto soudní soustavy komparovat a metodu, resp. komparativní kritéria, která

k tomu zvolil. Namísto toho diplomant po naší konzultaci doplnil do úvodu informaci o tom,

že práci pojal převážně deskriptivně, což zdůvodňuje jednak absencí zdrojů v českém jazyce

ve vztahu k organizaci ruské soudní soustavy a jednak skutečností, že rozsah tématu si

uvědomil až v průběhu psaní. Vzhledem ke značné době, po níž práci zpracovával, si mohl

získané informace utřídit a zvolit metodu, která by více odpovídala názvu tématu práce.

Klíčovou otázkou, kterou si však diplomant ani při v úvodu naznačeném výběru nepoložil,

totiž je, zda je možné soudní soustavu dvou různých států komparovat bez zohlednění jejich

odlišné státní formy, formy vlády a politického režimu. Popisu organizace a principů soudní

soustavy – vyjma pár ad hod tvrzení – tak chybí jakýkoli hlubší vztah k ústavnímu a

politickému kontextu obou systémů a kritická reflexe postavení soudnictví ve vztahu

k ústavnímu a politickému systému. Autor nepostupuje ani tak, že by se věnoval některým

vybraným kritickým oblastem. Ani jeho deskripce soudních soustav však není precizní.

V důsledku toho v práci vznikají povrchní a povšechné závěry. Např. závěr týkající se záruk

nezávislosti soudů a soudců v Ruské federaci: „Nezávislost soudní moci, je tedy zakotvena

v obou právních úpravách, které ji střeží prostřednictvím ústavních záruk a garancí a také v

rámci trestního práva, které chrání nejdůležitější společenské statky. Přejme si, aby se nikdy

nestala pouhým „teoretickým pojmem“ formálně zakotveným v právním řádu a přejme to

samozřejmě i Rusům.“ (kap. 8.3., str. 46). To je závěr, který lze stěží brát jako relevantní

zhodnocení realizace záruk nezávislosti soudnictví. Stejně jako tvrzení autora, že „V

současné době, více než po 28 letech od jejího přijetí, je možné říci, že jedním z klíčových

úspěchů v oblasti soudnictví je posílení garance nezávislosti, neodvolatelnosti a soudcovské

imunity soudců RF.“ (str. 44/45).

Obdobné se týká i závěrečného hodnocení autora: „Jako velmi alarmující také spatřuji

poslední změnu Ústavy RF, která ji nadřadila mezinárodnímu právu. Moc pozitivně se

nejeví, ani omezení, která mají soudci v souvislosti s výkonem své funkce. Nad rámec těch,

která známe u nás, nesmí např. ve větší míře investovat své volné prostředky, spravovat

rozsáhlejší majetek, ani například pronajímat nemovitosti a moc dobrý dojem nebudí ani

případy typu „Navalny“. Vzhledem k tomu, že těmto otázkám se autor v práci věnuje pouze

letmo či vůbec, nemá takový závěr žádný vypovídající obsah.

Kapitola 6. 6. nazvaná „Judikatura ESLP a Ústavního soudu České republiky, včetně a

postoje mezinárodních organizací ve vztahu k dodržování základních lidských práv v Ruské

federaci“, která je zařazena mezi kapitolu věnované rozhodčímu řízení v ČR a kapitolu o

organizaci soudní soustavy v Ruské federaci, působí nesystematicky a vytrženě z kontextu.

Autor tuto kapitolu zařadil na základě mých připomínek týkajících se absence ústavního a

politického kontextu obou systémů, avšak takto pojata postrádá vypovídající hodnotu. Nejde

navíc jen o otázku dodržování lidských práv, ale o právě o realizaci základních principů

soudnictví jakými je např. nezávislost a nestrannost soudů i soudců. Kapitola nadto postrádá

hodnocení vybrané judikatury, jde pouze o deskripci několika judikátů.

V práci se vyskytují však i nedostatky v rámci popisu soudních soustav. Např. v kapitole 1.

4. Obecné principy soudnictví (v ČR) mezi principy soudnictví chybí nestrannost; kapitola

4. o Ústavním soudnictví v ČR je velmi zjednodušující, viz např. tvrzení autora, že ochrana

ústavnosti vedle věcí taxativně vymezených v čl. 87 Ústavy představuje také „souhrn

prostředků, kterými Ústavní soud rozhoduje k dodržování práv a působnosti ústavně

právních subjektů.“ (str. 24); v podkapitole řízení před Ústavním soudem se autor vůbec

nezabývá jednotlivými typy řízení před Ústavním soudem; autorova teze, že se v řízení před

Ústavním soudem se provádí dokazování tak, jako v řízení před obecnými soudy či povrchní

úvaha o závaznosti nálezů Ústavního soudu a otázka, proč autor k této otázce zůstal pouze u

staršího senátního nálezu sp. zn. I. ÚS 70/96?

Přes uvedené výhrady práci k obhajobě doporučuji. Autor se ujal tématu, které je náročné, a

v naší literatuře méně zpracované, což je třeba při hodnocení práce vzít v potaz. Práce

zpracovává rozsáhlý informační materiál pokud jde o organizaci ruské soudní soustavy,

který autor samostatně zpracoval.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Částečně v oblasti popisu jednotlivých soudních

soustav; pokud jde o jejich komparaci, tento cíl se

diplomantovi zcela nezdařil.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce je zpracována samostatně, nemám podezření

na plagiátorství.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Při zpracování soudní soustavy RF autor vychází

především z ruských učebnicových zdrojů;

nevyužívá jinou kritickou (zahraniční literaturu) a

používá minimální množství judikatury. Chybí

přesné odkazy na primární zdroje, včetně znění

Ústavy RF, z něhož diplomant vycházel.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce má spíše deskriptivní než analytickou povahu.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava práce je přehledná.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jaké jsou důsledky novelizace Ústavy RF v roce 2020 na soudní systém?

Jak byste charakterizoval činnost (postoj) Ústavního soudu RF ve vztahu k postavení

prezidenta z hlediska koncentrace moci v rukou jedné osoby? Směřuje k ochraně principu

dělby moci či k posílení již tak silné prezidentské moci v RF?

Argumentujte na základě judikatury Ústavního soudu RF.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň Podle průběhu obhajoby

V Praze dne _______________

_________________________

vedoucí diplomové práce